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lr) wprowadzenie pełnego badania zwietząt tzeź-
nych i mięsa głównie w terenie, nie ograniczając się
tylko do badania co do włośni;
c) wg informacji podanej publicznie przez prof.

dr. Brilla na zebraniu naukowym w Łodzi, za wzo-
r€m stosowanym w N.R,D., należałoby wszystKie świ-
nie przed wstawieniem do tuczarni poddać dwukrot-
nemu szczepieniu szczepionką C. V. w odstępie dwu-

tygodniowym;
d) nieszkodliwe usuwanie zwłok zwierzęcych p,rzez

organizowanie zbiornic zyłłok zulierzęcych w dawnych
rakarniach;

e) bezwarunkowe odkażanie nawozu, nieczystości
i odpadków poubojowych w rzeźniach i miejscach
uboju sposobem biologicznym lub termicznym jak np.
podanym przez Ledowskiego na str. 13-14 instruk-
cji pomocniczej,,Nadzór sanitarno-weterynaryjny nad
drobiem rzeźnym i bitym" 1953 r.;

f) wyjaławianie przez powtórne zagotowanie od-
padków używanych do karmienia świń w chlewniach
przystołówkowych wzgl. w tuczarniach, które !ży-
wają odpadków gastronomicznych;

g) bezwzględne, oddzielne urządzanie i prowadze-
nie tuczarni i chlewni matecznych;
h) systematyczna selekcja sztult charłaczych;
i) przestrzeganie zasad oczyszczania i odkażania

tak obsługi jak i osób wchodzących na teren tuczartri
lub chlewni matecznych. Urządzenie specjalnych szat-
ni zaopatrzonych w odzież roboczą, obuwie gumo$/e,
u.mywalnię i środek dezynfekcyjny;

j) oczyszczanie i odkażanie targowisk i miejsc spę-
dowych oraz pojazdów służących do przewozu zwie-
tząt;

k) zwalczanie handlu domokrążnego trzodą chlewną;
1) śledzenie za przyczynami upadkólv wśród dzików

i likwidacja wałęsających się psów;
ł) sumienne wykonywanie nadzoru wet, nad targa-

mi, spędami i odprawami transportów zwierzęcych;
m) przestrzeganie ścisłej antyseptyki przy wszyst-

kich masowych szczepieniach świir oraz przy znako-
waniu ich za pomocą kolczyków lub tatuażu.

streszczenie
Autorzy podają szczegółowo wytyczne, na których

oparta została metoda zwalczania pomoru świń na
terenie województwa łódzkiego - metoda wzorcowa
nowoczesnego sposobu walki z tą zarazą.

Do głównych zasad omawianej metody zaLiczyć na-
leży:

1) Energiczne i bezkompromisowe uderzenie w za-
powietrzoną pomorem świń zagrodę, przyjmując na-
stępujące postępowanie:

a) W zagrodach drobnotowarowych obowiązuje zu-
pełna likwidacja czyli natychmiastowe skierowanie na
ubój tak świń chorych jak i podejrzanych o chorobę
oraz podejrzanych o zarażenie się - tj. wszystkich
świń z danej zagrody. W sąsiednich zagrodach wol-
nych jeszcze od pomoru przeprowadza się równocze-
śnie pierścieniowe szczepienie świń surowicą prze-
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ciwpomorową, b) W gospodarstwach uspołecznionych
(jak tuczarnie, warchlakarnie, chlewnie mateczne) na-
wiedzonych pomorem świń obowiązuje natychmiasto-
we zdjęcie planowe tuczników i podtuczników oraz
niezwłoczne skierowanie do najbliższej rzeźni wszyst-
kch świń z widocznymi objawami pomoru lub tyiko
z podwyższoną ternperaturą i jednoczesne, bezwłoczne
zaszczepienie reszty świń w danym obiekcie potrójną
dawką surowicy przeciwpomororvej. Zaszczepione
świnie podlegają 3-krotnemu szczegółowemu badaniu
z mierzeniem temperatury co 3 dni, chore lub tylko
gorączkujące eliminuje się na ubój, a na 10-ty dzieir
resztę szczepi się powtórnie surowicą przeciwpomo-
rową w potrójnej dawce. Uchylenie wydanych zarzą-
rzeń pomorowych po 2 miesiącach od chwili wystą-
pienia ostatniego zachorowania na pomór, po czym
Szczepienie Świń szczepionką C. V. c) D wypadkach
wybuchu pomoru w gospodarstwach uspołecznionych,
lł, których .świnie były uprzednio zaszczepione C. V.,
należy wybić sztuki chore i podejrzane o chorobę, a
resztę poc}daó niezwłocznie szczepieniu surowicą prze-
ciwpomorową. Jeżeli pomór stwierdzono przed upły-
wem 21 dni, licząc od daty szczepienia C, V. i to

lub też nie.
2) Rygorystyczne plzepro\Madzenie dezynfekcji

wstępnej, bieżącej i końcowej przy pomocy specjalnej,
zmotoryzowanej ekipy.

3) Wdrożenie szczegółowego dochodzenia celem usta-
lenia źródła zatazy,

4) Jednoczesne, eneTgiczne opanowanie wszystkich
odprysków pomoru świń z głównego żródła zarazy.

wania wzg
6) Równ d nadzorem lekarza

wet. akcji vł i materiału rzeź-
nego na u etrzonych I zagrożo,
nych pomorem świń,

7) Zaostrzenie nadzoru sanitarno-weterynaryjnego
na wszystkich odcinkach obrotu zwierzętami, nad
ubojem zwierząt l nad nieszkodliwym usuwaniem
zwłok zwierzęcych.

Sącza i kilku miejscowości podmiejskich, w których
sam przeprowadziłem tuberkulinizację.
I tak w mieście Nowy Sącz po zbadaniu 430

zatuberkulinizowanych krów, dodatnio reagowało
59 szt. tj. 13,70lo, we wsi Zabełcze na 90 zbadanych
krów reagowało dodatnio na gruźlicę 20 szt, ti.2),2c/o,
we wsi Biegonice na 195 zbadanych krów reagowało
dodatnio 19 krów czyli I\Va, we wsi świniarsko na 9[l
zbadanych krów reagowało dodatnio 9 sztuk tj. 0,2llu

§ztuki teągująoe dodatrug miąły wycinan€ trójkat"y

Masowa tuberkulinizacja krow w mieście Nowy Sącz iokolicy
Na wniosek Zarządu Weterynarii P. Z. Rol,, Prezy-

dium P. R. N. w Nowym Sączu powzięło z końcem
lipca r. 1955 uchwałę przeprowadzenia przymusowe-
go badania i tuberkulinizacji wszystkich krów w te-
renie powiatu.

Po szczegółowym opracowaniu tej uchwały zacząto
tę akcję przeprowadzać w powiecie od początlcu
września i w przeciągu września ipaździernika
zatuberkulinizowano około 3.000 krów. Podaję da-
ne z wyników tej tubęrkulinizącji z miąsta Nowego
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w prawym uchu i właścicielom podawano zalaz ustne
a następnie pisemne zarządzeńa aby:.

1) nió sprzedawali danej krowy do chowu (co jest
utrudnione przez wycięcie trójkąta),

2) pozbyli się jak najwcześniej reagującej dodatnic
sztuki przez sprzedaż na ubój gospodarczy lub przez
obowiązkową dostawę mięsną,

3) odkażali często miejsce postoju krowy a po usu-
nięciu jej z obory przeprowadzili dokładne odkażenie
całej obory,

4) nie sprzedawali m]eka od krowy ehorej poza od-
stawą do mleczarni, gdzie mleko jest pasteryzowane
lub konsumowa]i w miejscu po zagotowaniu oraz

5) odosobnili reagującą krowę od pozostałego bydła.
Dla właścicieli buhajów we wsi wydano polecenie,

aby nie pokrywano krów chorych, celem wyelimino-
wania ich z dalszej hodowli.

Postanowiono przeprowadzić za poł roku ponowtrą
kontrolę w oborach, w których obecnie stwierdzono
gruźlicę, w celu stwierdzenia czy dana krowa zostaia
już usunięta i przeprowadzenia tuberkulinizacji ca-
łego pogłowia bydła w tej zagrodzie. Przy akcji tej
zauważono, że rolnicy. chętnie doprowadzali swe kro-
wy do tuberkulinizacji, bo każdy chciał się przeko-
nać, czy jego krowa jest zdrowa. Wszyscy zobowią-
zali się, że krów chorych będą się starali jak najprę-
dzej pozbyc z obory. Zauwazyłern, że krowy rasy czer-
wonej polskiej są równie podatne na gruź]icę jak ra-
sy nizinnej, jedynie może lepiej znoszą tę chorobę.

Zdatzaly się sztuki rasy czerwonej, które mimo do-

nych bardzo rzadko stwierdzało się jaxieś zrniany
w płucach przy wysłuchaniu i wypuku. U 2 krów za-
bitych ze wsi Zabełcze a reagujących uprzednio do-
datnio na gruźIicę, stwierdziłem u jednej zmiany gruż.
licze w jelitach i węzłach chłonnych śródpiersiowych,
a u drugiej zmiany w tych samych węzłach i kilka
drobnych, otorbionych ognisk w płucach.

W końcu uważam, że obecnie, kiedy w medycy,]ie
ludzkiej zwrócono większą uwagę na z:walczanie grtr-
ź7icy u ludzi ptzez prowadzenie przymusow.ych
ochronnych szczepień p. gruźlicy dzieci, to i w medy-
cynie weterynaryjnej winno się przeprowadzić szer,-
szą masową akclę w kierunku ujawnienia krow gru-
źIiczych i usunięcia ich z hodowli. Akcja taka przy-
czyni się do podniesienia hodowii zwierząt i ucnroni
zwłaszcza dzieci od Erużlicy przez picie mleka suro_
wego od krów dotkniętych gruzlicą.

Dla zachęty rolników celem pozbywania się krów
reagujących dodatnio na gruźlicę i do poddawania
krów tuberkulinizacji mogłoby P. Z. V, wypłacać
pewne premie po oddaniu na tzeŹ krowy gruŹliczej
oraz zarejestrowanej (hodowianej), z wyJątktem wy-
padków uboju gospodarczego.

Problemy środowiskowe hodowli zwierząl w Polsce

zooHlGlENA l zooTECHNlKA
MIECZYSŁAW CENA

Wtoclaw

Warunki środowiska ge,ograficznego wywie-
rają nie tylko dorninujący wpływ na Tozprze,
strzenienie gatunkow dzikie; fauny na kuli
ziemskiej, ale również grają dużą roię w Toz-
woju hodowli zwieruąt domowych. Gdy jednak
zwrcrzęta w- stanie dzikim znajdują się pod
przemożnym wpływem naturalnego srodowiska,
zwierzęta hodowlane korzystają z opieki czło-
wieka ograniczającego i legulujące,go stopień
ich zależności od otaczającej go przyrody. Zwie-
rzęta zresztą są również stroną oddziaływującą
na środowisko. W warunkach naturalnych
wpływ ten nie jest jednak duży, nato,miast
w nowoczesnJ[n rolnictwie stan hodowli wy-
wiera poważny wpływ na urodzajność gleby,
zarówno przez z,as|Ianie jej nawo,zami natu-
raln;rmi, jak i poprzez udziaŁ zwierząt w me-
chanicznej uprawie roli. Również w stosunku
do klimatu zwierzęta hodowlane nie zachowują
się biernie. Jako ,zwierzęta ciepłostałe utrzymu-
ją one b,owiem niezrnienną ciepłotę wewnętrzną
ciała niezależnie o,d przebiegu temperatury w
środowisku, a obecność zwierząt w ograniczonej
przestrzeni p,omieszczeń decyduje o wytwarza-
niu się ich swoistego mikroklimatu, który jest
w dużej mierze uniezależniony od zmian makro-
klimatycznych.

Rośliny uprawne podlegają bardziej niż zwie-
ruęta wpłylvom klimatu, co wyrźa się w cha-

rakterystycznej sezonowości p,rodukcji rośIirr-
nej, zulietzęta do,mowe zaś są w swoim byto-
waniu całkowicie uzależnione od karmy
pocho,dzącej z produkcji roślinnej rolnictwa.
Produkcję zwieTzęcą możemy przeto określić
jako hodowlę zwierzęcych zespołów w oparciu
o kulturalne zbiorowiska rośIinne. Tworzą się
więc regulowane przez człowieka biocenozy,
ściśIe ze sobą powiązane wzajemnymi wpły_
wami, gdyż produkcja roślinna dostarcza ele-
mentów bazy paszowej i ściółkowej produkcji
zwierzęcej, której naullz i praca rra roli w
znacznym stopniu decydują o wielł<ości zbio-
rów roś]innych. W ten sposób pierwo,tne, na-
turalne środowisko przekształca się pod wpły-
wem działalności człowieka w środowisko
hodowlane, stanowiące skornplikowaną sieć
wzajemnie uzależnionych czynników, które bez
przerwy działają na organizm zwierzęcy kształ-
tując go i decydując o jego wydajności i war-
tości użytkowej. Organizm zwie,rzęcy posiada-
jąc pewną sumę cech odziedziczonych podle-
ga wpĘwowi środowiska, w którym żyje. Jego
wydajność użytkowa jest ściśle związana z wa-
runkami środowiska przekształconego w dużej
mierze przez człowieka. Chcąc więc podnieśó
hodowlę trzeba prze,de wsz;rstkim zacząć od pod-
niesienia wydajności podstawowych elementów
środowiską. Zwieuęta bowiem bardziej wydaj-
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